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Hirdetések hasábszerinti 
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A fedezetlen 
határidőüzlet.

Az osztrák re ichsra t  ülésén fulminans 
beszéd hangzott el a budapesti tőzsde 
ellen, különösen az úgyneveze tt  Zabring 
visszaé léseit  te tte  a szónok beható 
k r i t ika  tá rgyává.

Közjogi tótel az, hogy az osztrák 
re ichsra thnak  belügyeinkbe való bea 
vatkozása  ille tékte len, s mint ilyen 
visszautasítandó, de az a körülmény 
nem foszthatja meg- a felszólalást é rde
kességétő l,  annak  dacára, hogy tudott 
dolog az is, hogy a budapesti á ru  és 
é r ték tőzsde em elkedése  és consolidált- 
sága már régen  szálka a bécsi tőzsde 
szemében.

A fedezetlen határidőüzletről már 
sok szó esett ,  s már sokszor emelheti 
tek  hangok, melyek a tőzsde megrend- 
szabályozáeát sü rge tték ,  azt utalva, 
hogy az á rak  a laku lá sá t  nem a term elés 
és fogyasztás te rm észetes  viszonylata, 
hanem a spekuláció szabja meg. Ezt 
az állítást nem is lehet minden alap 
nélkülinek állítani, valamint tény az is, 
hogy a fedezetlen határidőüzlet sok 
tek in te tben  a szerencsejá ték  színezetével 
bir, valamint annak ka ra k te re i t  ölti fel 
az úgyneveze tt  differehciális üzlet is. 
T év e s  azonban azt hinni, hogy a spe
kuláció minden alap nélküli, s hogy az 
á ru k  felhajtása vagy leszorítása semmi
féle arányban nem állna ak á r  az á l ta
lános közgazdasági viszonyokkal, aká r  
a te rm elés  és fogyasztás egymáshozi 
viszonyával. Hogy mindjárt a kifogásolt 
Zabring mellett maradjunk',  igaz, hogy 
sokan  mások k á rá ra  milliókat vágtak  
zsebre  a zab árának  túlságos felhajtá
sával, igaz, hogy ezek  spekuláltak, 
fedezetlenül kö tö tték  az üzle teket és 
spekulál tak  is, de a  spekulác iónak volt 
is alapja, mert az elborult külpolitikai 
helyzet és a közben beállott balkáni 
háború  igazolta a  spekulánsoknak  azt 
a feltevését,  hogy a zab iránti keres le t  
rohamosan emelkedni és ennek folytán 
a zab ára  é r tékben  te tem esen  g y a ra 
podni fog. Hiába állott volna össze az 
úgynevezett  ring a zab összevásárlására  
illetve eladására, ha  a fent említett 
viszonyok be nem álltak  volna, mert 
ép oly veszteség é r te  volna őket, mint 
amilyen nyeresége t  most zsebre vágtak.

A fedezetlen határidőüzletnek te r 
m észe tesen  vaunak hátrányai,  miként 
előnyei is vannak. Hátránya az, hogy 
tulnagy te re t  enged a spekulációnak és 
el vita tlmtlunul sokszor a já té k  és pedig 
a legm erészebb szerencsejá ték  te rm é
szetével bir a r ra  nézve, aki többet vesz

vagy elad, mint amennyi árukészle tte l 
rendelkezik , de van előnye is, hogy 
ak inek  kötelezettségei,  szállításai van
nak, az idejében gondoskodhatok fede
zetről ; ugyanis, ha valaki bizonyos 
mennyiségű termény szállítására k ö te 
lezte magát, ak k o r  am a termény árin
gadozása alól csak úgy biztosíthatja 
magát, ha szükségle té t egyidejűleg 
fedezi, a készterm ényben való fedezés 
pedig sokszor oly nagy tökét igényelne, 
hogy annak  keresztü lv ite le  a legtöbb 
esetben alig volna lehetséges.

Ott, ahol mint városunkban is, 
nagyobb te rm énykereskedelem  van, ahol 
tehát  a határidőüzlettel a rra  hivatott 
kere skedő i elem ek foglalkoznak, a 
fedezetlen  határ időüzletnek semmi ve
szélye nincs, de ahol hívatlan elem ek 
és e re jü k e t  túlhaladó m értékben  spe
kulá lnak , term észetesen  az ilyen üzlet
nek  káros  kinövései je len tkeznek .

A tőzsde m ogrendszabályozása már 
rég en  megfontolás tá rgyá t  képezi il le
tékes  körökben, anélkül, hogy ez 
irányban eddig bárminemű konkré t  
ja v as la t  vagy indítvány té te te t t  v o ln a ; 
kétségk ívü l ez a megoldás nem is olyan 
könnyű, mint az első p illanatra látszik, 
mert a  fedezetlen határidőüzlet egyenes 
betiltása semmikép sem volna indokolt, 
korlá tozásának  módja pedig nagyon 
nehéz, m ert a já té k  és az üzlet közötti 
e lválasztó ha tárvonala t megvonni alig 
lehetséges ,  az ügyle tnek  esetrö l-ese tre  
való elb írálása pedig oly jogbizonyta
lanságot eredményezne, ami az egész 
te rm énykereskedés t  tönkre  tehetné.

Az osztrák parlamentben felhangzott 
tám adások  a fedezetlen határidőüzlet 
elLeu azonban semmikép sem indokolt, 
m ert e l tek in tve  attól, hogy viszonya
inkba való illetéktelen beavatkozás t  
tartalmaznak, joggal lehet ezekkel 
szemben állítani, hogy tessék  először a 
bécsi tőzsdét megrendszabályozui, akkor  
beszélhetünk a fedezetlen határidőüzlet 
ni egrendszabály ozásáról.

M i t  t á r g y a l  a  v á r o s ?
A városi törvényhatósági bizottság 1012, 

évi október hó 30. napján délután 4 órakor a 
városház nagytermében rendes közgyűlést tart, 
melynek tárgysorozatából kiemeljük a minis- 
téri rendeleteken, telekelidegenitósi kérelmeken 
kivid : Tanácsi előterjesztés a fegyvertartásról 
szóló szabályrendelet megalapítása tárgyában 
(l’ayerle). Tanácsi előterjesztés az erdővótel 
tárgyában (Profínná B.). Tanácsi előterjesztés 
a vízvezeték és csatornázás ügyében (Orbán). 
Tanácsi előterjesztés az újonnan építendő tógla- 
ós aszfaltgyalogjárók munkálatainak biztosí
tása tárgyában (Orbán). Az iparos tanoncisk. 
felügyelő bizottságának előterjesztése az, iparos 
tanociskolánál egy uj osztálynak az 1912/13. 
tanévben leendő felálitása tárgyában.

A „Maticza" közgyűlése.
Mintegy kétszázötven t a g  jelenlétében 

folyt le múlt csütörtökön a „Maticza Szrpszká- 
nak“ ezidei közgyűlése. Az irodalmi intézetet 
mélyen megrázkódtatta az a nagy sikkasztás, 
amelylyel Manojlovits K. Lázár egyetértőleg a 
már most elitéit Markovics Árkádiával egye
temben a Maticzát megkárosították. Ez a nagy 
anyagi rázkódtatás nyomot hagyott a Maticza 
történetében és defensivára késztette a veze
tőséget.

Egy év múlt el a nagy port felvert ese
mény után, de azért az idei közgyűlés is azt 
a benyomást keltette, hogy nem tudják elfe
lejteni a múlt bűneit, amint nem is lehet el
felejteni, de viszont azt is tapasztaltuk, hogy 
a közgyűlésen nem merült fel egyöntetű el
járás abban a részben, hogy miként pótoltassák 
ebben a részben a hiány. Eléggé nem dicsérhető a 
vezetőségnek a hiány pótlása tekintetében kö
vetett lelkes munkálkodása, azonban, hogy 
tenni való még még mindig maradt hátra, azt 
a közgyűlés felszólalásaiból eléggé tapasz
taltuk.

A sikkasztó Manojlovits K. Lázárnak va
gyona a terheket leszámítva elég fedezetet 
nyújtott, de hogy ez nem volt elegendő, azt 
a beterjesztett jelentésekből is megtudhattuk. 
Természetszerű dolog mindenesetre, hogy a 
felmerült hiányt azoknak kell megtéríteni, akik 
a sikkasztás idejében az igazgatóságnak tagjai 
voltak.

Ez a Manojlovits-féle ügy dominálta kü
lönben az egész közgyűlés hanyulatát. A köz
gyűlés, — az eddigi közgyűlések a múlt évit 
kivéve délutánra: nem halasztották a tárgya
lás folytatását — a felmerült felszólalások 
folytán jelen alkalommal is áthúzódott a dél
utáni órákra és csak későn térhetett át az 
i r o d a i  m i ügyek elintézésére. Megnyugtató 
mindenesetre a vezetőségnek a Manojlovits-féle 
ügy végleges rendezése ügyében kifejtett 
lelkes fáradozása.

Egyébként a közgyűlés lefolyásáról jelent
hetjük, hogy azt valamivel 9 óra után nyitotta 
meg dr■ ÍDungyerszky Qedeon országgyűlési 
képviselő, a Maticzánalc elnöke. Megnyitójában 
szép szavakkal emelte ki, hogy a vezetőségnek 
egész éven át odairányult minden törekvése, 
hogy azokat a mely sebeket, amelyeket a 
Maticzán a Manojlovits-féle sikkasztás ejtett, 
teljes erővel meggyógyítsák. Emellett irodalmi 
téren is hű maradt az intézet a régi tradí
ciókhoz. Előterjesztettek a titkári, ügyészi, 
pénztárosi jelentések, majd pedig a jövő évi 
munkaterv, a pályázatok állapíttattak meg.

Az irodalmi részben felszólalás alig volt, 
a jelentések tudomásul vétettek, csupán a 
Maticzát ért sikkasztás ügyében követendő 
eljárás tekintetében hangzott fel sok pro és 
contra felszólalás.

Miután az igazgatóságnak ebben nz ügy
ben követendő eljárása tudomásul vétetett, 
néhány az egyesület beleidére vonatkozó in
dítvány tárgyalása után a közgyűlést a dél
utáni órákban az elnök bezárta.
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H Í R E K .
Személyi hírek. Jfatkovifs Béla főispán 

tegnap városunkba érkezett. A főispán a fojyó 
hó 30-iki közgyűlésen fog elnökölni. — J>r. 
Szlezák Xajos országgy. képviselőnk Buda
pestre utazott a képviselőház tanácskozásain 
való részvétel céljából.

Ezüstlakodalom Wach// Jmre  polgár
társunk kedden ünnepelte eziistlakodalmát. Az 
ünnepeltet igen sokan üdvözölték ebből az 
alkalomból.

Halottak napja, Az „Újvidéki Polgári 
Magyar Daloskor" kegyelettel adózik halotta
inak, ugyanis f. hó 1-én, Mindszentek este 
i/a7 órakor a r. kath. temetői kápolna előtt 
gyászdalt fog énekelni.

Előléptetés. A magy. kir. államvasutak 
novemberi előléptetésénél S/(utetzky Emi! 
kőbányai felsőpályaudvari, azelőtt újvidéki 
állomásfőnök főellenőrré neveztetett ki. A kine
vezés igaz érdem jutalma és ahhoz a legősziu- 
tébb szerencsekivánatainkat fűzzük. Az újvidéki 
állomáson ezúttal előadás nem volt.

Kulturális előadás. Dr. Piukovich Sándor, 
a D.M.K.E. titkára tovább folytatja a nagy 
látogatottságnak örvendő kulturális előadáso
kat. Brédl után most Eszék következik. A 
vetítőgépnél j/lvar £ yu/a polg. isk. tanár és 
Krompaszky Jgnác  polgáriskolai igazgató 
segédkeznek.

A tüdöbeteggondozó egyletből. A tüdő
beteggondozó egylet a betegsegélyző péuztár 
orvosi helyiségében áldásos működését meg
kezdette. Rendelés van szerdán este 6—-7-ig és 
vasárnap d. e. 11—12 ig. A rendelést az egylet 
kiváló orvosa dr. Wagner Károly teljesiti.

Családi estélyek, A beltéri kath. kör f. 
évi november 3-án, valamint a téli hónapok 
minden vasárnapján este 8 órakor a kör he
lyiségében társas összejövetelek keretében 
kedélyes családi estéket rendez, melyre a kör 
tagjait b. családjukkal együtt ezúton hívja 
meg a rendezőség.

Sportverseny. Az újvidéki k. kath. magyar 
főgimnázium ifjúsága az ideérkező zombori 
főgimnáziumi növendékekkel együtt vasárnap 
november hó 3-án d. u. 2 órakor a vasúti 
töltés mellett levő sporttelepen versenyt ren
dez, amely a legnagyobb s i k e r n e k  néz 
elébe. A versenyre ezúton is felhívjuk a 
közönség figyelmét

Műkedvelői oiőadás. Mint értesülünk, az 
Újvidéki Polgári Magyar Daloskor folyó évi 
december hó 1-én a Dungyerszky színházban 
műkedvelői előadást rendez. Szilire kerül: 
Kósza Jutka énekes népszínmű, melynek igen 
nehéz szerepei kiváló műkedvelők kezeibe 
kerültek, úgy hogy előre is a legfényesebb 
sikert jósolhatjuk. Jegyek, november hó 15-től 
előre válthatók Herger Ágoston könyvkeres
kedésében és az egyesület tagjainál.

Pénzhamisítók városunkban. Egy rend
szeres pénzhamisítással foglalkozó társaság 
üzelmeiről rántotta le a napokban a leplet 
rendőrségünk. A pénzhamisítók Kőim János
nak, a Lloyd volt szolgájának lakásán, a 
Kölcsey-utcában ütötték fel a tanyájukat. A 
vallatásnál kitűnt, hogy Kölni Jáuost, akiről 
tudták, hogy pénze van, Stritz Lajos, Erdélyi 
János, Stritz-Pap József és Gyurgyenov Erzsé
bet csalták tőrbe. Rendőrségünk a házkutatás 
alkalmával az összes gépeket, lefoglalta és 
sikerült is Stritz Lajost, Erdélyi Jánost és 
Kőim Józsefet letartóztatnia. Stritz-Pap József 
és Gyurgyenov Erzsébet szökésben vannak, 
de rendőrségünk ellenük a körözést elrendelte. 
A vizsgálatot nagy lelkiismeretességgel vezeti 
ebben az ügyben rendőrségünk bűnügyi osztá
lyának vezetője, Vésel Elek tb. főkapitány.

Szaktanfolyam, A m. kir. kereskedelem
ügyi rainister egyes különleges iparágakban, 
nevezetesen a ruházati iparokból s különösen 
a férfiruha szabóság és a cipész ipnr köréből 
mestertanfolyamok rendezését engedélyezte. 
Ezen a tanfolyamon már megfelelően eiőkép- 
zott fiatalabb iparos mesterek és kivételesen 
24 évnél idősebb segédek vehetnek részt. E 
tanfolyamok a technológiai iparmuzeumban 
Budapesten tartatnak meg 1913. évi január és 
február hónapokban, összesen hét héten át 
díjmentesen.

Footbailverseny. Az „Újvidék Athletikai 
Club” csapata a „Bajai Sportegylet” csapatá
val barátságos versenyt tartott vasárnap d- u., 
amely az aznapi országos vásár dacára eléggé 
látogatott volt. A mérkőzés eredménye 7 :0 
goal volt újvidékiek javára.

Kivándorlás ellen. Zenta város a minap 
tartott közgyűlésén elhatározta, hogy a kiván
dorlás ellensúlyozására a város tulajdonát ké
pező földekből minimális áron kisebb parcel
lákat b é r b e  ad jelentkezőknek. Eddig 320 
holdra akadt jelentkező, akik mindannyian 
kaptak földet.

Kovácsok flgyelmébo. Újvidéken lópatko- 
lási tanfolyamot állított föl az állam. A részt
vevők segélyben részesülnek és elvégzés után 
bizonyítványt kapnak.

Vármegyei közgyűlés. Bácsbodrog vár
megye törvényhatósági bizottsága október 30. 
és esetleg a következő napokon rendes év- 
negyedes közgyűlést tart.

Érsekünk bíboros lesz. A lapok értesü
lése szerint dr. Gsernocfj János  kalocsai érsek 
bíborossá fog legközelebb kineveztetni. Való
színű, hogy már a december hónapban össze
ülő pápai konzisztórium megadja érsekünknek 
a bibornoki kalapot, amely legmagasabb ki
tüntetést sok elődje is viselte.

Haragos unokatestvérek. Paddi Kopogd 
Mihály és Paddi Kopogi Pál a napokban özv. 
Édas Ferencné jánoshalmai korcsmájában mu
lattak. Flekner Ottilia kiszolgáló leánytól egy 
éles, hegyes kést kértek, amelylyel átmentek 
a szomszédba lakó unokatestvérüknek, Paddi 
Mihálynak a házába, ahol az udvarban tartóz
kodó Paddi Mihályt és feleségét, Nagy Mar- 
eellt .összeszurkálták. A csendőrség megindí
totta ellenük az eljárást.

Uj ügyvéd. Dr, Hockstock György kulai 
ügyvédjelölt a marosvásárhelyi ügyvéd vizs- i 
gáló bizottság előtt az ügyvédi vizsgálatot si
keresen kiállotta. Az uj ügyvéd liir szerint 
Kulán szándékozik ügyvédi irodát nyitni.

Osaládlrtás. Recskó Károly zentai gaz
dálkodó vasárnap éjjel egy vendéglőben leitta 
magát, részegen botorkált haza, ahol kést ke
rített s feleségét és gyermekeit leszurással 
fenyegette. Az asszonynak sikerült az utcára 
menekülni, mire azonban a szomszédok segít
ségével visszatért és Recskót megfékezték, 
akkorra már ez két gyermekét halálosan meg
sebesítette.

Kepülönap volt Szabadkán folyó hó 20 án. 
Kvasz pilóta „Szerencse le“ elnevezésű piros 
gépén nagy közönség előtt repült fel. 100 
méternyi gurulós után 10 méteres magasság
ban elrepült és sokáig nem volt látható, any- 
nyira, hogy már bajt sejtettek és automobi
lokkal akartak keresésére indulni. De ekkor 
újra látható lett és 50 méterre a közönség 
előtt simán leszállt, A második felszállás a 
gép makacskodása folytán nem sikerült.

Lopás. Özv. Borisev Petemé zsablyai la
kosún házába ismeretlen tettesek betörtek s 
4 drb. párnát, 1 drb. paplant, két gyermek- 
öltönyre való kelmét, 2 íétt inget, 1 drb. ágy- 
térítőt és 1 K 60 f készpénzt elloptak. A tet
teseket, a csendőrség nyomozza.

A Járásbíróságok telefonja. Mint az egyik 
lapban olvassuk, az igazságügyi kormány el
rendelte, hogy az összes járásbíróságok bele- 
vouassanak a telefonhálózatba. Ez a közhasznú 
kormányintézkedés, mely a jogkereső vidéki 
közönséget közvetlen összekötetésbe hozza a 
bíróságokkal, nemsokára nálunk is megvalósul.

Veszettség a csordán. A nádaljai marha 
állomány között kiütött veszettség, melyről már 
felléptekor megemlékeztünk, még mindig tart. 
A héten ismét 11 drb. jószág hullott el. Az 
inflciált állomány állandó gyógykezelés alatt 
áll s teljesen el van különítve. A zár alatt 
levő csordából senkinek sem szabad, marháját 
elhajtani, mig a zár alóli feloldás ki nem lesz 
hirdetve.

Hajózási forgalom Bácsmegyébon. A
Magyar Királyi Folyam- és Tengerhajózási 
Részvénytársaság igazgatósága közhírré teszi, 
hogy Ofutak állomást október 19-ével az egész 
forgalom számára újra megnyitotta, Monostor
szeg állomást ellenben kis víz miatt az üsz- 
szes forgalom számára e hó 21-től kezdve 
ideiglenesen beszünteti.

Újvidéki Hírlap
A tltell Járásbíróságból Az igazságügy- 

minister dr. Httgay Péter titeli járásbirósági 
jegyzőt önálló hatáskörrel ruházta föl.

Apollo színház. Mozgófónyképszinházunk 
legközelebbi műsora is tanúságot tesz arról, 
hogy a vezetőség a legmesszebbmenő érdekek 
kielégítésére éber gonddal törekszik. A mü3or 
slágere a „DR. GAR EL MAMA, a diplomás 
gazember" c. detektivdráma II. része, amely 
a közönség tetszését bizonyára meg fogja 
nyerni.

Hazaviszik Sckweldol József hamvait.
Buday Gerő bizottsági tag indítványt terjesz
tett a legutóbbi z o in b o r i  közgyűlés elé 
Schweidel József vértanú hamvainak haza
szállítása tárgyában. Buday indítványában a 
plébánia-templom alatti kriptát szánta a vér
tanú örök pihenéshelyének és azt indítvá
nyozza, hogy a plébánia templom elé obe- 
liszket állítson a város.

Az első cigány-szobor. Dankó Pistának, 
a korán elhunyt cigánynak, aki később az or
szág egyik leghíresebb népdal költője lett, 
szülővárosa közagakozásból s z o b r o t  emelt, 
melyet vasárnap lepleztek le szép ünnepségek 
keretében. Nincsen olyan magyar ember, aki 
ne ismerné és ne szeretné a Dankó-nótákat, 
éneklik azokat a leguribb házaknál s a szal- 
mafödeles kis viskókban.

Halálra gázolta a vonat, Múlt héten 
kedden este a Szabadkáról Bajára esti 6 óra
kor érkező vonat az állomástól pár száz mé
terre elütött egy asszonyt. A mozdonyvezető 
az állomáson nyomban jelentést tett Gombos 
József vasúti főnöknek, aki Zecsevics János 
rendőr kíséretében kiment a szerencsétlenség 
színhelyére. Itt egy borzalmasan elcsutított 
holttestet találtak a síneken. Az agyongázolt 
hulláját beszállították a városi közkórház 
hullaházába, ahol agnoszkálták hozzátartozói 
és felismerték benne özv. Horváth Istvánná 
bajai asszonyt.

Elsült fegyver. Dakity Nemanya, parragi 
béres töltött fiaubert fegyverét vigyázatlan
ságból oly helyre tette, ahová a gyermekek 
is könnyen hozzáférhettek. A béres gazdájának 
10 éves íia hozzá is jutott a töltött fegyver
hez s az játókközben elsült s a gyermeket 
oly szerencsétlenül találta, hogy szenvedett 
sérüléseibe két hét múlva belehalt. A csen- 
dőrség az esetről feljelentést tett az újvidéki 
kir. ügyészségnél..

A 14 csajkásközség határozata. Ez év
folyamán Titel, Alsóimból, Felsőimből, Tlin- 
dóres, Sajkássztiván, Sajkáslak, Káty, Mozsor, 
Dunagárdony, Sajkásgyörgye, Nádalja, Boldog
asszonyfalva, Zsablya és Csurog községek el
határoztak ív rétkezelő bizottság feloszlatását 
és a vagyonközösség megszüntetését. A 14 
esajkásközség egyforma határozatot hozott s 
a vármegye törvényhatósági bizottsága a most 
tartandó gyűlésén fog e határozatokkal fog
lalkozni.

Vonatkisiklás a zombor—apatini vo
nalon. Vasárnap délután az Apaiin felé elin
dult vegyesvonat utolsó hat kocsija a zombori 
határban levő Elza szállásnál kisiklott. Négy 
teherkocsi teljesen összetört, az egyik 111-ad 
osztályú személykocsiból pedig egy utas ki
ugrott és némi horzsolásokat szenvedett. A 
kisiklást állítólag az okozta, hogy a pálya
testre ismeretlen tettesek téglákat helyeztek. 
A forgalom csak pár óráig szünetelt.

V I D Á M  E S E T E K -
Az örökség. Egyik helybeli vendéglőben 

történt az alábbi mulatságos eset. Egy vidéki 
ur nyitott be s miután leült a sarokasztalhoz, 
ebédet rendelt. A harmadik fogás rostélyos 
volt A rostélyos keményebb volt, mint az 
átlagrostélyosok. A vendég az asztalához kül
dette a vendéglőst és megkérdezte tőle:

— Régen van-e tulajdonában ez a ven
déglő?

—- Elég régen.
— Iis kitől vette?
— Az apámtól örököltein ón itt mindent.
— Igen? Úgy látszik, ez a rostélyos is 

az örökséghez tartozott.
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A tudomány. Egy öreg professzor nem- 
róg látogatóban volt egy előkelő ügyvéd
családjánál.

A legkisebb leányka ölébe ül a tudós 
professzornak, felborzolta alig pár száj baját 
és igy szól:

— Én inegolvasom, hány baja van a 
bácsinak.

— Te kis lurkó — feleli a professzor — 
hiszen te még nem is tudsz számolni!

— Húszig tudok ára — mondja a kis nő.

Igazi szomtolonség. Egyik vidéki bank- 
igazgató nem volt megelégedve a fiatal gya
kornokkal . . .  Az ifjú lusta volt, mindig 
későn járt a hivatalba és ami legjobban 
bosszantotta a direktort, nagyon szemtelen 
volt.

Amikor a dolog kezdett tűrhetetlenné 
válni, az igazgató döntő lépésre határozta el 
magát. Az ifjút el kell bocsátani a hivatalból.

Maga elé hivatta és szigorúan igy szólt 
hozzá :

— Kedves barátom, ön többszöri figyel
meztetésein ellenére sem akar megjavulni. Ön 
teljesen hasznavehetetlen a hivatalában. Nos, 
ez nem megy igy tovább . . . El kell vál
nunk !

A fiatal ember szemtelen hidegvérrel vette 
ki zsebéből zsebkését, azzal körmeit kezdte 
piszkálni és nyugodtan igy szólt:

— Hogyan, direktorur, ön elmegy tőlünk?

Hülyén az idő. Van egy korcsmáros 
Újvidéken, aki beszélgetés közben mindig 
szépen akarja kifejezni a mondókáját. De 
mivel az eke mellől került a söntésbe, hát 
bizony nagyon sokszor megbotlik a nyelve. 
Így volt ez ma is, mikor egy urfélo telepe
dett le az egyik asztalhoz.

— Hogy van, János bácsi? — kérdezte.
— Köszönöm. Csak úgy löhetősen.
Itt az urfóle ivott egyet, aztán az ablakra 

tekintett és igy beszélt tovább:
— Csúnya idő ez, János bácsi. Nem 

tudom, mikor lesz vége I
János bácsi, a korcsmáros, erre közelebb 

lépett az asztalhoz, kivette szájából a pipát s 
úgy mondta:

—■ Hát bizony, ez az idő — neveletlen 1

Waggonszállitmány
a lm a ,  k a r i é .

Ősziáru, különféle szép, tiszta és jó faj
ból keverve.

Téliáru: inasauszki, téli alma, szürke alma 
és egyéb finom f a j gy  iilli ö I c s  ö k, melyek 
t a v a s z i g  épen megőrizhetők, közvetlenül a 
termelőktől a legolcsóbb napiárakban kaphatók 
PROFÖf f l A J. gyiimölcsszállitónál Újvidék 
3 rin y i Jio/ja-ufccr lé-. Ki cs i nybeni  eladás 
Flatt-utca és II. Rákóci Pereuc-út sarok.

Posta és vasúti szállítmányok azonnal és 
utánvét mellett eszközöltetnek. 7—

TELEFONSZÁM 247.

a róni. katli. hitközség újonnan 
—  épült palotájában van. —

T u la jd o n o s : R e g é n y i  K á l m á n .

Szőlősgazdák
és szölőtelepitők figyelmébe!
AKI szőlőjét újra akarja telepíteni,
AKI szőlőoltványt akar rendelni,
AKI gyümölcsfát, r ó z s a f á t  óhajt ültetni — 

kérjen oktató diszárjegyzéket az alábbi óimtól:

Iraasyluiia Szílíttliiilí Vállalat
Maros-Vásárhely, 4-2G

Dr. Gecse Dániel-utca 39. szám.

1—52

2 -

A n é m e t  g y o r s i r á s b a u, 
g é p í r á s b a n  és ortográfiában : 
te lje se n  j á r t a s  k is a s s z o n y  

felvétet ik .

Cselilovits Testvérei, Uividél.
felit t.lMKafiCSVilbVH:
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f ittS K W I

PARK-SANATOBIUM
B U D A P E S T ,  VI., A r ó n a - ú t  84/b. 
V á ros l ige t .  — A f ő v á ro s  leg ú ja b b  

s a n a t o r i u m a

sebészeti urológiai és nőgyógyászati
o s z t á ly o k k a l .

A legmodernebbül berendezett sebészeti és nőgyó
gyászati osztály 4 műtőteremmel.

Az Urológiai osztály vese, hólag és prostata bete
gek részére diagnosiikus és gyógyító felszereléssel. 
Kívánatra prospcctus. Mérsékelt árak.

Vezető főorvos :
D r. M ilkó  V ilm o s  o p e r a t e u r ,

az urológiai oszt. főorvosa : 2 — 10
D r. L a k a t o s  V i c t o r .

1

jÜ'rT

Újonnan nyílt dívatárnház a róm. feath. hitközség ujounan 
épült palotájában.........................

Van szerencsém a nagyérdemű közönséggel tudatni, hogy kész úri-, 
női- és gyermekrulia üzletet nyitottunk a legújabb divat szerint, amiáltal 
abban a kellemes helyzetben vagyunk, hogy a legnagyobb választók mellett 
o téren a legkényesebb igényeket kielégíthetjük. — Á r a i n k  s z a b o t t a k  
és  m é r s é k e l t e k .  Tisztelettel

1—52 R Ó T H  M AN Ó  és F IA .
Nagy választók úri és női ruhacikkekben, női astragán, perzijaner és 

j szilszkin árukban. — Epugy nagy választék plüsskabát.okban, milliókban és 
bundákban. —  Nagy választók szücsárukban.

E lfo g a d u n k  m é r té k u tá n i  r e n d e lé s e k e t  is !

ruhafestő- és vegytiszLitó- 
— gyára —

itt. II.. tayér-Éa Sí. sitt.
F e s t  és vegyileg t i s z t i t  férfi-, női- és 
gyermekruhákat, egyenruhát, csipkét, hím
zést, sztór, függönyöket, napernyőket, kez- 
tyüket, struc- és disztollakat, panamakala

pokat Stb. Stb. 20—20

Legolcsóbb árai! Elismert jó nnwla!

ALíUNTYA 1330.

Postán érkező megbízások lelkiismeretes 
: elintézésére kiváló gondot forditok :
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F a  é r t é k e s í t é s  t é v ő n .
Az apatini m. kir. erdőhivatalhoz tartozó 

doroszlói és palftnkai m. kir. erdőgondnoságok 
kerületébeu lévő alább felsorolt vágásterülete- 
kea álló fűz és nyárfaanyag tuskóirtási köte
lezettség nélkül, a vágásteriileten álló tölgy 
és szilfatörzsek visszahagyásával zárt Írásbeli 
ajtajútok utján a következő csoportosítás 
szerint kerül eladásra:
1. Szondi Bakttla 85.89 holdas vágás kikiál

tási á r a ...................................  30942 K.
2. Palonai lágy erdő 21/. erdörészlet 22.40

holdas vágás kikiáltási ára . 5311 K.
Az ajánlatok legkésőbben f. évi december 

hó 2. napjának délutáni 4 óráig nyújtandók 
be az apatini ni. kir. erdőhivatalhoz, ahol 
azok a következő napon délelőtt 10 órakor 
nyilvánosan felbontatni fognak.

Az árverési és szerződési feltételek, nz 
ajánlati űrlap és boríték az apatini m. kir. 
erdöhivatalnál, valamint a fent megnevezett 
m.kir. erdögondnokságoknál tekinthetők, illetve 
szerezhetők meg.

Apatinban, 1912. október hóban.
M. kir. Erdőblvatal.

[EgA _ Afté]
ISS ILONKA

n ő i  d i v a t - s a l o n

Újvidék, Kossnlli lajos-utca I  sz.
Kiváló mintaö!

Készít mindennemű angol 
kosztlimeket, kabátokat és 
francia ruhákat ki zár ól ag 
modellek után. 13-62
I Z Z U Z Z 3 C Z Z U ---- I I - - - - - - Ií T e l e f o n  350. J J J  LET! T e l e f o n  350.

Tisztelettel értesítem Újvidék nagyérdemű közönségét, hogy a P e t ő f i - u t c a  8. s z á m  a la t t  
lévő saját házamban a legújabb berendezésű sütőipari gépekkel felszerelt, villanyos erőre berendezett

fehér-, luxus és kenyérsütödét
r e n d e z te m  be, mely f. ó. o k t ó b e r  hó  1-én  n y i l t  m e g ,  ez a tisztelt közönség b. igényeit 
van hivatva a legteljesebb mértékben kielégíteni, amennyiben a t i s z t a s á g r a ,  az  e g é s z s é g  k ö v e t 
k e z m é n y é r e  n agy  sú ly t  he ly ezek .

Kérem a nagyérdemű közönséget, hogy ezen hiánytpótló vállalatomat támogatni és napi szükség
elteinek megrendelését nálam szíveskedjék eszközölni.

Telepem berendezése lehetővé teszi, hogy minden, akár fehér, — vagy kenyér — sütemény meg
rendelést, bármily nagy mennyiségben azonnal házhoz szállíthatok. A sütödémben kellő szakismerettel ren
delkező munkások foglalatoskodnak, kik minden lehetőt elkövetnek, hogy a t. közönségnek legmesszebb
menő igényeit is kielégíthessem.

Házi sütést: névnap, lakodalom, keresztelés stb. alkalmakra elvállalok és iparkodom a megren
delést pontosan teljesíteni.

Ezen a lk a lm a k h o z  s z ü k s é g e l t e t ő  BORRAL é s  ÜRMÖSSEL is s z o lg á lh a to k ,  
m elyekből  5 l i t e r e n k in t  h á z h o z  szá l l í tok .  Teljes tisztelettel

W achíl Im re.
m r  T E L E F O N  350. "SW  9-104

a l e g j o b b  f é m k o m p o s i t i ó  
m i n d e n  e l k é p z e l h e t ő  t á r g y  

m á z o l á s á r a .
Á l l a n d ó a n  t ar t ós
i z z ó  f o r r ó s á g n a k ,  v a l a m i n t  
n e d v e s s é g n e k  e l l e n t á l l ó

e z ü s t f e s t é k .

Semmi sem pótolhatja!

Bendalin
kályhaezüst-festéket.

NEM PATTAN LE
v ö r ö s r e  i z z o t t  k á l y h á k r ó l  s e m ,  h a n e m  k i h ű l é s ü k  

u t á n  i s m é t  s z é p  e z ü s t f é n y ü  m a r a d ,

N E M R O B B A N.
H a s z n á l a t b a n  r e n d k í v ü l  k i a d ó s !

K?nliat(í SOHOSSBERÖER HENRIK, WAGNER TESTVÉREK ŐS DIETZGEN IMRE FIAI cégűéi.
_  _ , 11—80 
Egyedüli gyárosok :

GEOi&a BEKfDA-LUTZ-WER&E
Wien. frassmauer, N.-Ö. Prag.

Egy előkeli magyar biztosító Intézet ú jv id é k i  
vezérképviselete réeiére f e l t é t le n  megbízható 
óvadékképes vezeti tisztviselőt keres, üz évi jö
vedelem megfeleli működés esetén 7-8000 K-t 
tesz ki. üz állás fix fizetéssel, napldljja! és ju
talék javadalmazással van e g y b e k ö tv e  és a

vezetése alatt fog működni. Nem szakemberek 
Is pályázhatnak, de azok bárom havi próbaidőre 
lesznek kinevezve és csak ennek felelte után 
véglegesítve. V é g le g e s íté s  esetén az Intézet 
nyugdljállományába Is felvétetik. Pályázóktól jó 
megjelenés és megleleleld összeköttetések, t e l 
hetetlen előélet, magyar, német esetleg szerb
nyelv tudás feltétlenül m egkívántad. Pályáza
tokat „BIZTOS jö tlü " jeliige alatt a kiadóhivatal 

továbbit. 2 7 -
r m % . m .  m . m .

13090. szám/kig 1912.

H a s z o n b ó r b e a d á s i  h i r d e t m é n y .
Újvidék ez. kir. város tanácsa a pirosi-ufc 

menti földek 1—75. sz. részleteit egy tagban 
óhajtván haszonbérbe adni, e célból 1912. évi 
november hó 3-án délelőtt 9 órakor a város 
gazdasági ügyosztályában (II. emelet 32. ajtó) 
nyilvános szóbeli árverést tart.

A haszonbérleti feltételek a város gazda
sági ügyosztályában a hivatalos órák alatt 
bármikor megtekinthetők.

Árverezni szándékozók kötelesek az ár
verés megkezdése előtt (500) kor. bánatpénzt 
a tanácsi kiküldött kezéhez letenjii.

A tanács fenntartja magának a jogot, 
hogy az árvérési ajánlatok között szabadon 
választhasson, esetleg hogy az összes ajánla
tok mellőzésével a kérdéses földek haszon
bérbeadását kisebb részletekben eszközölje.

Újvidék sz. lűr. varos tanácsa, 1912. évi 
október hó 25-én tartott üléséből.

dr. Semefrovits Vladimír, 
kir. tanácsos, polgármester.

OSZTALTSOISIEGT ffllfrisílása"
Újvidéken csupán a

V I G  é s  K A T  O N A  bankcégnek 
van, hol most a 3198. számra 30.000 K-t 
és a 90123. számra 20,000 K-t fizettek ki.

>A sorsjegy 12-— K
„ ' 6’— K

‘A » 3— . K
'A ,, 1-50 K

fEJF* M e g r e n d e lh e tő  b á rm ik o r .

r í
ffiá

kávébeviteli üzlet.
U j f i ó k :  Újvidék, gg 

Ö Kossuth Lajos-utca 35. fel

4-15

Nyomatott Hirschenhauser Benő villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.




